Mı\TÜRİDI'NİN TE'viLATÜ'L-KUR'AN'DA SİYASETE İLİŞKİN
KAVRAMLARA YAKLAŞIMI

Mustafa ÜNVERDİ*

GİRİŞ

Abbasi Halifesi Me'mun (ö. 218/833) ile ilgili şöyle bir hikaye anlatılır: Halife

Me'mun bir gün sarayda tahtında oturmuŞ, "MezalimAdaleti"ni yerine getiriyordu.

Kendisine bir dilekçe sunuldu. Me'mun bu dilekçeyi veziri olan Fazl b. Sehl'e (ö.

202/818) verdi ve şunu dedi: "Bu adamın dileğini çabuk yerine getir. Zira bu dünya

dosta vefa göstermeye bile fırsat vermeyecek derecede hızlı döner. Bugün, gücü­

müz varken imkanları sunalım. Yarın gün gelir bunu yapamayız. İşte o gün bizim

acziyet ve çaresizliğimizdir." Siyaset ve siyasetçinin bir anlamda halk ile ilişkisini

tasvir eden bu hikaye büyük Selçuklu veziri Nizamülmülk'e (ö. 485/1092) aittir. 1

Çağdaş siyaset bilimci David Easton "Siyaset, değerlerin otoriteler yoluyla dağılı­

mıdır", der.2 Tarihten günümüze insanların sürekli gündemini teşkil eden siyaset,

klasik kelam kaynaklarında "İmamet" adıyla konu edilmiştir. Konunun Şii inanç

esaslan arasında yer aldığı bilinen bir husustur. Söz konusu meselede Şii ve Sünni

(ve İ'tizaıl) kanattan karşıt görüşlerin olduğu ve temelde yönetimin anayasal meşru­

iyeti ile yöneticinin/imamın nitelikleri ve otoritenin sınırlan bağlamında farklılığın

olduğunu belirtmeliyiz.3

Hikmeti düşüncesinin mihveri kılmış olan Ebu Mansi'ır el-Matürldi'nin (ö.

333/944) siyasete ilişkin görüşleri dikkat çekici niteliktedir. Onun Te 'vflatü '!­

Kur 'an adlı hacimli eserinde siyaset görüşünü tespit edebilmek için "imamet, itaat,

ulu'l-emr, şura, hüküm ve mülk" gibi kavramlara getirdiği yorumlan incelenmeli­

dir. Matüridi'nin siyaset görüşünü mercek altına aldığımızda bilgi, adalet, basiret

5. "ULU'L-EMR" KAVRAMININ KEYFİYETİ VE "iMAM"
GÖRÜŞÜNÜN REDDİ

Kur'ani bir tabir olan "ulu'l-emr" tefsir literatüründe farklı şekillerde anlaşıl­

mış ve kavramın "hükümdar, komutan, fukaha ve ulema veya Hz. Peygamber'in

ashabı" olduğu ifade edilmiştir.46 Şii alimlerden Tabersi'ye (ö. 548/1153) göre ulıı 'l­
emr, Hz. Muhammed (a.s.) ailesine (ehl-i beyt) mensup imamlardır. Allah, kendisi­

ne ve Hz. Peygamber' e itaatten sonra ulu '!-emre itaati emrettiğine göre bu, mutlak

bir hükümdür. Ve mutlak itaat, tıpkı Allah ve peygamberi gibi masum otoriteye

olmalıdır.

Çünkü itaat ancak iyi, maruf olan
şeylerde olıa:" buyurmak suretiyle, meşru itaatin sınırlarını tayin etmiştir.63

Taberi'nin naklettiği rivayete göre ise Halid b. Velid (ö. 21/642) kumandasında

gönderilen bir seriyyede, başlangıçta düşman safında yer alan, ancak daha sonra

Müslüman olduğunu ikrar eden bir kişinin durumu konusunda Halid b. Velid ile

Aınmar b. Yasir (ö. 37/657) arasında çıkan bir anlaşmazlıktan söz edilmektedir.

Rivayete göre, söz konusu problem bilahare Hz. Peygamber'in huzuruna taşınmış;

o sırada taraflar arasında gerginleşen ortam, Hz. Peygamber tarafından yumuşatıl­
mış ve sonunda Halid b. Velid, Aınmar b. Yasir'den özür dileyerek sorun çözüm­